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LEDELSESPÅTEGNING 
 
Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. maj 
2017 - 30. april 2018 for FJ Industries A/S.  

 
Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Vi anser den valgte 
regnskabspraksis for hensigtsmæssig og de udøvede regnskabsmæssige skøn for forsvarlige.  
 
Koncernregnskabet og årsregnskabet giver derfor efter vores opfattelse et retvisende billede af 
koncernens og moderselskabets aktiver og passiver, den finansielle stilling samt resultatet af 
koncernens og moderselskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme. 
 
Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som 
den omhandler, og beskriver koncernens væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer. 
 
Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 
 
 
Ferritslev, den 21. juni 2018 
 
 
Direktion:     
     
     
     
Lars Wildenschild     
Adm. direktør     
     
     
Bestyrelse:     
     
     
     
Karsten Andersen  Birthe Mandrup Christensen  Jesper Klokker Hansen 
Formand  Næstformand   
     
     
     
Hans Fuglgaard  Leif A. Christensen  John Dalgas Bejning 
  Medarbejderrepræsentant  Medarbejderrepræsentant 
     
 



 

3 

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING 
 
Til kapitalejerne i FJ Industries A/S 
 
Konklusion 

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af 
koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. april 2018 samt af resultatet af 
koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens pengestrømme for regnskabsåret 1. maj 2017 - 
30. april 2018 i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 
 
Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for FJ Industries A/S for regnskabsåret 1. maj 
2017 - 30. april 2018, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, 
herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet, samt pengestrømsopgørelse 
for koncernen (”regnskabet”).  
 
Grundlag for konklusion 

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere 
beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af regnskabet”. Vi er 
uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s 
Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige 
etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede 
revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 
 
Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 
 
Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen. 
 
I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores 
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 
henhold til årsregnskabsloven. 
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse 
med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med 
årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen. 
 
Ledelsens ansvar for regnskabet 

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et 
retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for 
den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne 
til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at 
udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten 
har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk 
alternativ end at gøre dette. 
 
Revisors ansvar for revisionen af regnskabet 

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med 
en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en 
revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere 
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krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. 
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis 
det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske 
beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet. 
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og 
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder 
professionel skepsis under revisionen. Herudover: 
 
 Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne 

skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici 
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. 
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved 
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, 
dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

 Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol. 

 Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om 
de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

 Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig 
usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om 
koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig 
usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i 
regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. 
Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores 
revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og 
selskabet ikke længere kan fortsætte driften. 

 Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder 
noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og 
begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf. 

 Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne 
eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om 
koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er 
eneansvarlige for vores revisionskonklusion. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle 
betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
 
Odense, den 21. juni 2018 
PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 77 12 31 
 
 
 
 
 
Mikael Johansen    Bo Damgaard Hansen 
statsautoriseret revisor    statsautoriseret revisor 
mne23318     mne34543 
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SELSKABSOPLYSNINGER 
 
Selskabet FJ Industries A/S 
 Nyborgvej 27 
 5863 Ferritslev 
  
 Telefon: 63 90 90 90 
 Telefax: 65 90 40 05 
 Hjemmeside: www.fji.dk 
 E-mail: fji@fji.dk 
  
 CVR-nr.: 45 73 78 10 
 Stiftet: 1. november 1943 
 Hjemsted: Faaborg - Midtfyn 
 Regnskabsår: 1. maj – 30. april 
 
 
Bestyrelse Karsten Andersen, formand 
 Birthe Mandrup Christensen, næstformand 
 Jesper Klokker Hansen 
 Hans Fuglgaard 
 John Dalgas Bejning, medarbejderrepræsentant 
 Leif A. Christensen, medarbejderrepræsentant 
 
 
Direktion Lars Wildenschild, adm. direktør 
 
 
Revision PricewaterhouseCoopers 
 Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
 Rytterkasernen 21 
 5000 Odense C 
 
 
Pengeinstitutter Nordea  
  
 
Advokat Focus Advokater P/S 
 Englandsgade 25 
 5000 Odense C 
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KONCERNOVERSIGT 
 

 
 
 
 

100 % 

FJ Industries (Ningbo) Machinery 
Co., Ltd, Ningbo, Kina 
Nom. USD 2.690.000 

100 % 

 

 

Konsoliderede 
dattervirksomheder 

Moderselskab 

FJ Industries A/S, Ferritslev, Danmark 
Nom. DKK 1.600.000 

 

FJ Sintermetal AB, Huskvarna, 
Sverige 
Nom. SEK 100.000 
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HOVED- OG NØGLETAL FOR KONCERNEN 
 
 2017/18 2016/17 2015/16 2014/15 2013/14 

 

 (tkr.) (tkr.) (tkr.) (tkr.) (tkr.) 
      
Resultatopgørelse      
Nettoomsætning 203.556 186.896 161.670 130.971 137.000 
Resultat af primær drift 26.239 23.348 13.045 7.432 7.591 
Finansielle poster, netto -1.414 -1.510 -2.190 -1.775 -4.305 
Årets resultat (efter skat) 20.004 24.162 15.989 9.520 5.082 
Årets resultat efter skat 
og eksklusiv associerede 
virksomheder 20.004 16.985 9.429 4.451 2.263 
      
Balance      
Balancesum 169.417 160.357 201.771 190.790 180.655 
Egenkapital 90.078 82.477 115.922 101.990 92.342 
      
Pengestrømme      
Pengestrømme fra:      
Driftsaktivitet 20.520 24.906 11.652 9.103 19.837 
Investeringsaktivitet -9.270 42.097 -9.872 -1.640 -1.916 
Heraf investering i 
immaterielle- og 
materielle anlæg  

 
 

-10.002 

 
 

-8.713 

 
 

-9.872 

 
 

-2.412 

 
 

-2.406 
Finansieringsaktivitet -15.916 -57.523 295 -2.905 -1.186 
Årets forskydning i 
likviditet 

-4.666 9.480 2.075 4.558 16.735 

      
Nøgletal i %      
Bruttoavance 52,9 51,4 49,1 53,6 50,2 
(bruttoresultat i % af 
omsætning) 

     

      
Overskudsgrad 12,9 12,5 8,1 5,7 5,5 
(resultat før finansielle poster i 
% af omsætning) 

     

      
Afkastningsgrad 15,9 12,9 6,6 4,0 4,0 
(resultat før finansielle poster i 
% af gennemsnitlig 
balancesum) 

     

      
Forrentning af 
egenkapitalen 

28,8 29,2 16,0 11,0 6,8 

(resultat før skat i % af 
gennemsnitlig egenkapital inkl. 
minoritetsinteresser) 

     

      
Soliditetsgrad 53,2 51,4 57,5 53,5 51,1 
(egenkapital i % af aktiver 
ultimo) 

     

      
Antal medarbejdere 237 221 187 162 168 
      
Omsætning pr. 
medarbejder 

858,9 847,6 864,5 808,5 815,5 
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Forretningsområder i FJ Industries koncernen 
Aktiviteterne inden for koncernen fordeler sig på forretningsområderne FJ Sintermetal og FJ 
Automotive.  
 
FJ Industries koncernen er underleverandør af komponenter til industrivirksomheder i stort set alle 
brancher. 
 
Muligheden for "low cost" produktion i Kina og lagerføring i Danmark har stor positiv effekt på både 
eksisterende og potentielle kunder.  
 
Andelen af OE produkter stiger fortsat i den samlede produktportefølje. Det er gavnligt for den 
fortsatte udvikling af virksomheden.  
 
Organisation med forretningsområder: 

 

 
 

FJ Sintermetal fremstiller pulvermetalkomponenter. Pulvermetalteknologien giver en enestående  
mulighed for at producere en lang række metalkomponenter med en begrænset mængde spild af 
råvarer, relativt lavere energiforbrug og med en høj grad af kompleksitet. 
  
FJ Sintermetal har produktion i Danmark, Sverige og Kina. FJ Sintermetal er underleverandør til en 
lang række store industrivirksomheder i ind- og udland og har mange års erfaring i salg og produktion 
af metalkomponenter.   
 
FJ Sintermetal har en anerkendt position på markedet for pulvermetalkomponenter.  
  
FJ Automotive omfatter produktion af støbte / bearbejdede, stansede eller sintrede komponenter til 
bilindustrien. Komponenterne produceres på vores fabrikker i Kina og Danmark, samt i begrænset 
omfang på vores fabrik i Sverige.  
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Udvikling i regnskabsåret og årets resultat 
 
Omsætningen er steget med 8,9 % siden sidste regnskabsår og årets resultat er fraregnet sidste års 
effekt ved salget af DOT steget med 17,8%. De for virksomheden afgørende forretningsområder er på 
et højt og stabilt momentum, hvorfor ledelsen anser udviklingen og resultatet for regnskabsåret for 
meget tilfredsstillende.  
 
Der er fortsat god tilgang af nye kunder, der sammenholdt med et generelt højere aktivitetsniveau hos 
den overvejende del af virksomhedens eksisterende store kunder, har drevet den positive udvikling.  
 
Der er til stadighed stort fokus på forretningsudvikling og løbende optimering. Der er investeret i 
yderligere automation, samt nye og mere effektive bearbejdningsmaskiner i Kina og tilkøbt ny 
bearbejdningsteknologi i Danmark.    
 
Samtlige nøgletal korrigeret for effekten ved salget af DOT er forbedret versus sidste regnskabsår.  
 
Der blev genereret et positivt cash flow fra driften på 20,5 millioner kr. i regnskabsåret.  
 
Begivenheder efter regnskabsårets afslutning 
Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder, som har væsentlig betydning for 
årsrapporten 2017/18. 
 
Forskning og udvikling 
Produkter og produktionsmateriel forbedres og udvikles løbende, ligesom koncernen deltager i flere 
internationale messer og konferencer. 
 
Selskaberne i Danmark, Sverige og Kina har været gennem recertificering og er nu certificeret i 
henhold til IATF 16949:2016 hvilket også indeholder certificering i henhold til ISO 9001:2015 
 
Særlige risici 
Koncernens kostpriser er i et vist omfang afhængige af verdensmarkedspriserne på stål. 
 
Markedsrisici: 
Kundeporteføljen er influeret af makroøkonomiske forhold, hvilket afspejles direkte i koncernens 
omsætning. 
 
Valutarisici: 
Koncernens aktiviteter i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af 
kursændringer for en række valutaer. Koncernens transaktioner sker hovedsageligt i danske og 
svenske kroner, Euro, USD samt kinesiske Renminbi (RMB). Der foretages løbende vurdering af 
behovet for afdækning af transaktioner i fremmed valuta. Der indgås ikke spekulative 
valutadispositioner.   
 
Renterisici: 
Da den rentebærende nettogæld udgør et væsentligt beløb, vil større udsving i renteniveauet have 
indvirkning på indtjeningen. Hovedparten af de langfristede gældsforpligtelser er fastforrentede. 
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Miljøforhold 
Der foretages løbende investeringer til sikring af såvel det eksterne miljø som arbejdsmiljøet, således 
at virksomheden til stadighed opfylder kravene om at være en miljørigtig og attraktiv arbejdsplads. 
 
Forventninger til fremtiden 
 
Ledelsen forventer fortsat vækst på top- og bundlinje i indeværende regnskabsår. 
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Regnskabsgrundlag 
Årsrapporten for FJ Industries A/S for 2017/18 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabs-
lovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C. 
 
Årsrapport for 2017/18 er aflagt i kr. 1.000. 
 
Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.  
 
Generelt om indregning og måling 
 
Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdi-
reguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. 
Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, 
herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af 
ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen. 
 
Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå 
selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 
 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-
pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.  
 
Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en 
konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fra-
drag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og 
det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrap-
porten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 
 
Som målevaluta benyttes DKK. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. 
 
Konsolideringspraksis 
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet FJ Industries A/S samt virksomheder, hvori moder-
selskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet 
gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori 
koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke 
bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.  
 
Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og 
omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne 
gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres. 
 
Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets 
andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor 
koncernforholdet blev etableret. 
 
Leasing 
Leasingkontrakter, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med 
ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og 
nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rentefod eller 
en tilnærmet værdi heraf som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter 
samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver. 
 
Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasing-
ydelsens rentedel føres løbende som omkostning i resultatopgørelsen.  
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Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel 
leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 
 
Omregning af fremmed valuta 
Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår 
mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en 
finansiel post. 
 
Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balance-
dagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transaktions-
dagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. 
  
Resultatopgørelsen for udenlandske datter- og associerede virksomheder, der er selvstændige 
enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne 
omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer - der opstår ved omregning af egenkapitaler 
primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til 
balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen. 
 
 
Resultatopgørelsen 
 
Nettoomsætning 
Nettoomsætningen omfatter faktureret salg af varer og tjenesteydelser. Indregning sker, når:  
 

 levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb 
 der foreligger en forpligtende salgsaftale 
 salgsprisen er fastlagt, og 
 indbetalingen er modtaget, eller modtagelse kan forventes med rimelig sikkerhed. 

 
Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.  
 
Andre eksterne omkostninger 
Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning, 
herunder indgår omkostninger til miljø og kvalitet samt ledelse og administration af koncernen. 
 
Andre driftsomkostninger 
Andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes 
hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. 
 
Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder  
I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat efter skat for året under 
posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i 
associerede virksomheder". 
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Finansielle poster 
Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, 
realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og 
godtgørelse under a’conto skatteordningen. 
 
Skat af årets resultat  
Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultat-
opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat og direkte på egenkapitalen med den del, 
der kan henføres til egenkapitaltransaktioner. Den skat, der indregnes i resultatopgørelsen, 
klassificeres som henholdsvis skat af ordinær drift og skat af ekstraordinære poster.   
 
Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen. 
 
Balancen 
 
Immaterielle anlægsaktiver 
IT software og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til 
genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.  
 
IT software og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt fem år. 
 
Materielle anlægsaktiver 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 
 
Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klart til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen 
direkte og indirekte omkostninger til lønninger, materialer, komponenter og underleverandører. 
 
Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært 
over aktivernes forventede brugstid, der udgør: 
 
 Brugstid Restværdi 
Bygninger 20-25 år 0-25% af kostprisen 
Produktionsanlæg og maskiner 4-15 år 0-20% af kostprisen 
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år 0-30% af kostprisen 
 
Nedskrivning af anlægsaktiver 
Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at 
afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. Er dette 
tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er lavere end 
den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi.  
 
Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapital-
værdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes 
aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en 
pålidelig genindvindingsværdi. 
 
Kapitalandele i dattervirksomheder 
Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode. 
  
I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige 
ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i 
dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af 
urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af positiv negativ 
forskelsværdi (goodwill) og fradrag af en resterende negativ forskelsværdi (negativ goodwill).  
 
Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via 
overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under 
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egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med 
andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne. 
 
Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er 
lavere. Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne 
indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. 
Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i 
forventet salgspris. 
 
Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjem-
tagelsesomkostninger. 
 
Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpe-
materialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktions-
omkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i 
produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr og omkostninger til 
fabriksadministration og ledelse.  
 
Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket 
her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til 
tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgode-
havender fra salg tillige med en gruppevis nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere 
år. 
 
Periodeafgrænsningsposter  
Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger 
vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter. 
  
Egenkapital 
 
Udbytte 
Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under 
egenkapitalen.  
 
Hensatte forpligtelser 
Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på 
balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives 
økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen. 
 
Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser  
Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af 
aktiver og forpligtelser.  
 
Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens 
lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, 
hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat 
på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. 
 
Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, 
måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig 
indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser. 
 
Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske 
skatteenhed. 
 
Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser  
Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes 
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på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige 
indkomster.  
 
Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal 
modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig. 
 
Finansielle gældsforpligtelser 
Fastforrentede lån som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelsen til det 
modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles 
lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi 
indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden. 
 
Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi. 
 
Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende 
indtægter i de efterfølgende regnskabsår. 
 
Pengestrømsopgørelse 
Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og 
finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og 
slutning. 
 
Der er ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse for moderselskabet, idet moderselskabets 
pengestrømme er indeholdt i pengestrømsopgørelsen for koncernen. 
 
Pengestrøm fra driftsaktivitet 
Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og 
ikke-kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen 
omfatter omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser - eksklusive de poster, der indgår i 
likvider. 
 
Pengestrøm fra investeringsaktivitet 
Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, 
materielle og finansielle anlægsaktiver. 
 
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af 
langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne. 
 
Likvider og bankgæld 
Likvider og bankgæld består af posterne ”Likvide beholdninger” under omsætningsaktiver og 
”Kreditinstitutter” under kortfristet gældsforpligtelser. 
 
Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale. 
 



RESULTATOPGØRELSE 1. MAJ - 30. APRIL

1.000 DKK Note 2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

Nettoomsætning 203.556 186.896 171.375 158.167

Ændring i lagre af færdigvarer og varer 
under fremstilling 4.909 7.926 4.930 6.770
Omkostninger til råvarer og 
hjælpematerialer -58.228 -58.381 -73.507 -78.184
Andre eksterne omkostninger -42.564 -40.300 -27.293 -24.487

Bruttoresultat 107.673 96.141 75.505 62.266

Personaleomkostninger 1 -71.023 -62.210 -51.676 -44.248
Af- og nedskrivninger 2 -10.692 -10.580 -6.780 -7.123
Andre driftsomkostninger / indtægter 281 -3 591 390

Resultat før finansielle poster 26.239 23.348 17.640 11.285

Resultat af kapitalandele i 
dattervirksomheder 8 0 0 6.811 9.120
Resultat af kapitalandele i associerede 
virksomheder 9 0 7.177 0 7.177
Andre finansielle indtægter 3 4 294 203 275
Andre finansielle omkostninger 4 -1.418 -1.804 -922 -1.446

Resultat før skat 24.825 29.015 23.732 26.411

Skat af årets resultat 5 -4.821 -4.853 -3.728 -2.249

Årets resultat 20.004 24.162 20.004 24.162

Koncern Moderselskab
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BALANCE 30. APRIL

AKTIVER

1.000 DKK Note 2018 2017 2018 2017

IT-software og licenser 615 945 570 888

Immaterielle anlægsaktiver 6 615 945 570 888

Grunde og bygninger 34.708 37.498 34.708 37.498
Produktionsanlæg og maskiner 34.174 33.886 19.941 19.175
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 816 822 543 570
Materielle anlægsaktiver under opførelse 1.343 0 471 0

Materielle anlægsaktiver 7 71.041 72.206 55.663 57.243

Kapitalandele i dattervirksomheder 8 0 0 29.558 23.143
Kapitalandele i associerede virksomheder 9 0 0 0 0

Finansielle anlægsaktiver 0 0 29.558 23.143

Anlægsaktiver 71.656 73.151 85.791 81.274

Varebeholdninger 10 48.149 41.051 39.129 32.432

Tilgodehavender fra salg 43.074 39.509 37.104 29.347
Tilgodehavender fra tilknyttede virksomheder 0 0 7.473 9.254
Selskabsskat 259 42 0 42
Udskudt skatteaktiv 14 952 1.046 0 0
Andre tilgodehavender 1.984 3.084 861 55
Periodeafgrænsningsposter 11 944 692 658 400

Tilgodehavender 47.213 44.373 46.096 39.098

Likvide beholdninger 2.399 1.782 25 1.118

Omsætningsaktiver 97.761 87.206 85.250 72.648

Aktiver 169.417 160.357 171.041 153.922

Koncern Moderselskab
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BALANCE 30. APRIL

PASSIVER

1.000 DKK Note 2018 2017 2018 2017

Aktiekapital 1.600 1.600 1.600 1.600
Reserve for nettoopskrivning efter indre 
værdis metode 0 0 3.426 0
Overført overskud 80.478 68.877 77.052 68.877
Foreslået udbytte for regnskabsåret 8.000 12.000 8.000 12.000

Egenkapital 13 90.078 82.477 90.078 82.477

Hensættelse til udskudt skat 14 6.312 5.882 6.510 6.351
Andre hensatte forpligtelser 15 0 0 0 0

Hensatte forpligtelser 6.312 5.882 6.510 6.351

Gæld til realkreditinstitutter 21.889 24.061 21.889 24.061
Selskabsskat 3.527 0 3.527 0
Leasingforpligtelse 0 184 0 0

Langfristede gældsforpligtelser 16 25.416 24.245 25.416 24.061

Kortfristet del af langfristet gæld 16 2.641 4.201 2.422 2.663
Kreditinstitutter 18.643 13.405 18.643 13.405
Leverandører af varer og tjenesteydelser 12.009 13.353 5.065 4.077
Gæld til tilknyttede virksomheder 0 0 11.537 8.401
Selskabsskat 45 187 0 0
Anden gæld 14.273 16.607 11.370 12.487

Kortfristede gældsforpligtelser 47.611 47.753 49.037 41.033

Gældsforpligtelser 73.027 71.998 74.453 65.094

Passiver 169.417 160.357 171.041 153.922

Resultatdisponering 12
Eventualposter mv. 17
Nærstående parter 18
Begivenheder efter balancedagen 19

Koncern Moderselskab
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PENGESTRØMSOPGØRELSE FOR KONCERNEN 1. MAJ - 30. APRIL

1.000 DKK Note 2017/18 2016/17

Årets resultat 20.004 24.162

Reguleringer 20 16.646 9.769
Ændringer i driftskapital 21 -13.493 -4.002

23.157 29.929

Renteindbetalinger og lignende 4 294
Renteudbetalinger og lignende -1.418 -1.804

21.743 28.419

Betalt selskabsskat -1.223 -3.513

20.519 24.906

Køb af immaterielle anlægsaktiver -90 -667
Køb af materielle anlægsaktiver -9.912 -8.046
Salg af finansielle anlægsaktiver 0 50.744
Salg af materielle anlægsaktiver 732 66

-9.270 42.097

-3.916 -3.723
0 3.200

Betalt udbytte -12.000 -57.000

-15.916 -57.523

Ændring i likvider -4.667 9.480

Likvider 1. maj -11.623 -20.799
Kursreguleringer 45 -304

Likvider og bankgæld 30. april -16.245 -11.623

Likvider 30. april specificeret således:
Likvide beholdninger 2.399 1.782
Kreditinstitutter -18.643 -13.405

Likvider og bankgæld, nettogæld -16.244 -11.623

Pengestrømme fra ordinær drift

Pengestrømme fra drift før finansielle poster

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet

Tilbagebetaling og optagelese af langfristet gæld, netto 
Modtaget udbytte fra associeret virksomhed

Pengestrømme fra driftsaktivitet
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

1
Lønninger 60.915 54.856 44.321 39.405
Pensioner 6.629 4.208 5.688 3.396

1.101 990 616 552
Øvrige personaleomkostninger 2.378 2.156 1.051 895

71.023 62.210 51.676 44.248

Vederlag til bestyrelse og direktion 3.827 3.648 3.827 3.648

237 221 111 95

2 Afskrivninger
420 381 408 375

Bygninger 2.790 2.717 2.790 2.717
Produktionsanlæg og maskiner 7.138 7.204 3.364 3.826

344 278 218 205

10.692 10.580 6.780 7.123

3
0 0 203 275
4 294 0 0

4 294 203 275

4
1.418 1.804 922 1.446

1.418 1.804 922 1.446

Andre finansielle indtægter

Koncern

Immaterielle anlægsaktiver

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder

Moderselskab

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere

Personaleomkostninger

Andre omkostninger til social sikring

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar

Andre finansielle omkostninger

Andre finansielle indtægter

Andre finansielle omkostninger
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

5 Skat af årets resultat
4.623 3.623 3.569 1.758

453 1.230 159 491
-255 0 0 0

4.821 4.853 3.728 2.249

6

IT software og 
licenser

IT software og 
licenser

Kostpris 1. maj 2017 6.470 6.223
-4 0

Tilgang i årets løb 90 90
Afgang i årets løb -348 -348

Kostpris 30. april 2018 6.208 5.965

Afskrivninger 1. maj 2017 5.525 5.335
-4 0

420 408
-348 -348

Afskrivninger 30. april 2018 5.593 5.395

615 570Regnskabsmæssig værdi 30. april 2018

Årets af- og nedskrivninger

Årets aktuelle skat

Tilbageførsel afskrivninger på årets afgang

Årets udskudte skat
Regulering af skat vedrørende tidligere år

Kursregulering til ultimokurs

Kursregulering til ultimokurs

Moderselskab

Moderselskab

Koncern

Koncern
Immaterielle anlægsaktiver
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

7

Materielle 
anlægsaktiver 

under 
opførelse

Grunde og 
bygninger

Produktions-
anlæg og 
maskiner

Andre anlæg, 
drifts-materiel 

og inventar I alt

Kostpris 1. maj 2017 0 96.894 167.207 4.604 268.705
Kursregulering til ultimokurs 0 0 -1.586 -38 -1.624
Tilgang i årets løb 1.343 0 8.222 347 9.912
Afgang i årets løb 0 0 -9.139 -232 -9.371

Kostpris 30. april 2018 1.343 96.894 164.704 4.681 267.622

Opskrivninger 1. maj 2017 0 3.420 0 0 3.420

Opskrivninger 30. april 2018 0 3.420 0 0 3.420

Afskrivninger 1. maj 2017 0 62.816 133.321 3.782 199.919
Kursregulering til ultimokurs 0 0 -859 -29 -888
Årets af- og nedskrivninger 0 2.790 7.138 344 10.272
Kursregulering til ultimokurs 0 0 -102 0 -102
Tilbageførsel afskrivninger på årets afgang 0 0 -8.968 -232 -9.200

Afskrivninger 30. april 2018 0 65.606 130.530 3.865 200.001

Regnskabsmæssig værdi 30. april 2018 1.343 34.708 34.174 816 71.041

Materielle 
anlægsaktiver 

under 
opførelse

Grunde og 
bygninger

Produktions-
anlæg og 
maskiner

Andre anlæg, 
drifts-materiel 

og inventar I alt

Kostpris 1. maj 2017 0 96.894 130.547 3.977 231.418
Tilgang i årets løb 471 0 4.133 191 4.795
Afgang i årets løb 0 0 -7.081 -216 -7.297

Kostpris 30. april 2018 471 96.894 127.599 3.952 228.916

Opskrivninger 1. maj 2017 0 3.420 0 0 3.420

Opskrivninger 30. april 2018 0 3.420 0 0 3.420

Afskrivninger 1. maj 2017 0 62.816 111.372 3.407 177.595
Årets af- og nedskrivninger 0 2.790 3.364 218 6.372
Tilbageførsel afskrivninger på årets afgang 0 0 -7.078 -216 -7.294

Afskrivninger 30. april 2018 0 65.606 107.658 3.409 176.673

Regnskabsmæssig værdi 30. april 2018 471 34.708 19.941 543 55.663

Materielle anlægsaktiver

Moderselskab

Koncern
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

8

2017/18 2016/17

Kostpris 1. maj 26.132 26.132

Kostpris 30. april 26.132 26.132

Nedskrivninger 1. maj -2.989 -11.495
Valutakursregulering -396 -614
Årets resultat 6.811 9.120

Værdireguleringer 30. april 3.426 -2.989

Regnskabsmæssig værdi 30. april 29.558 23.143

Navn Ejerandel i % Egenkapital Årets resultat Egenkapital Årets resultat

FJ Sintermetal AB 100 1.943 831 1.943 831

FJ Industries (Ningbo) Machinery Co., Ltd. 100 28.522 5.226 28.522 5.226

30.465 6.057 30.465 6.057

Interne avancer -907

Forskydning i interne avancer 754

29.558 6.811

9

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

Kostpris 1. maj 0 52.000 0 52.000
Afgang 0 -52.000 0 -52.000

Kostpris 30. april 0 0 0 0

Nedskrivninger 1. maj 0 -5.233 0 -5.233
Egenkapitalreguleringer 0 0 0 0
Modtagne udbytter 0 -3.200 0 -3.200
Årets resultat 0 7.177 0 7.177
Afgang 0 1.256 0 1.256

Nedskrivninger 30. april 0 0 0 0

0 0 0 0

Navn Ejerandel i %

Dansk Overflade Teknik A/S, Herning 0 Kapitalandele solgt pr. 21. december 2016

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Koncern

FJ Industries A/S' andel

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Kapitalandele i associerede virksomheder
Moderselskab

Regnskabsmæssig værdi 30. april 

Moderselskabet
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

10 Varebeholdninger
Råvarer og hjælpematerialer 10.285 5.966 4.889 3.122
Varer under fremstilling 15.052 9.377 11.611 7.559

22.812 25.708 22.629 21.751

48.149 41.051 39.129 32.432

11 Periodeafgrænsningsposter

12 Resultatdisponering
Foreslået udbytte 8.000 12.000 8.000 12.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre 
værdis metode 0 0 3.426 0
Ekstraordinært udbytte udloddet i 
regnskabsåret 0 52.000 0 52.000
Overført resultat 12.004 -39.838 8.578 -39.838

20.004 24.162 20.004 24.162

13 Egenkapital

Aktiekapital

Reserve for 
netto-opskriv-
ning efter 
indre værdis 
metode

Overført 
overskud

Foreslået 
udbytte for 
regnskabs-
året I alt

Egenkapital 1. maj 2017 1.600 0 68.877 12.000 82.477
Kursregulering 0 0 -403 0 -403
Forslag til årets resultatdisponering 0 0 12.004 8.000 20.004
Udbytte udloddet i regnskabsåret 0 0 0 -12.000 -12.000

Egenkapital 30. april 2018 1.600 0 80.478 8.000 90.078

Aktiekapital

Reserve for 
netto-opskriv-
ning efter 
indre værdis 
metode

Overført 
overskud

Foreslået 
udbytte for 
regnskabs-
året I alt

Egenkapital 1. maj 2017 1.600 0 68.877 12.000 82.477
Kursregulering 0 0 -403 0 -403
Forslag til årets resultatdisponering 0 3.426 8.578 8.000 20.004
Udbytte udloddet i regnskabsåret 0 0 0 -12.000 -12.000

Moderselskab

Koncern

Periodeafgrænsningsposter omfatter forudbetalte omkostninger.

Moderselskab

Koncern

Fremstillede varer og handelsvarer
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

Egenkapital 30. april 2018 1.600 3.426 77.052 8.000 90.078

Aktiekapital 2017/18 2016/17
Aktiekapitalen er fordelt således:
A-aktier 200 200

1.000 1.000
400 400

1.600 1.600

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

14 Udskudt skat
Immaterielle anlægsaktiver 101 166 107 166
Materielle anlægsaktiver 4.242 4.424 4.364 4.527
Omsætningsaktiver 1.624 925 1.845 1.465
Gældsforpligtelser 194 193 194 193
Underskudsfremførsel -801 -872 0 0

5.360 4.836 6.510 6.351

Udskudt skat fordeler sig således:
Hensættelse til udskudt skat 6.312 5.882 6.510 6.351
Udskudt skatteaktiv -952 -1.046 0 0

5.360 4.836 6.510 6.351

Hensættelse til udskudt skat 1. maj 4.836 3.520 6.351 5.860

Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen 453 1.230 159 491
Årets indregnede beløb på egenkapitalen 71 86 0 0
Hensættelse til udskudt skat 30. april 5.360 4.836 6.510 6.351

15 Andre hensatte forpligtelser
0 1.717 0 1.717

Årets regulering 0 -1.717 0 -1.717

0 0 0 0

C-aktier

Moderselskab

Det indregnede skatteaktiv i koncernen består af skattemæssige underskud, som forventes udnyttet i fremtidige 
skattepligtige overskud inden for en periode på 3-5 år.

Ubetinget pensionsforpligtelse 30. april 2018

Ubetinget pensionsforpligtelse 1. maj 2017

Koncern

Aktiekapitalen har ikke været ændret i de sidste 5 år.

B-aktier
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

16 Langfristede gældsforpligtelser

Gæld i alt 30/4 
2018

Heraf 
langfristet

Afdrag næste 
år Afdrag 2-5 år

Restgæld 
efter 5 år

Koncern:
Prioritetsgæld 24.311 21.889 2.422 9.783 12.106
Selskabsskat 3.527 3.527 0 3.527 0
Leasingforpligtelser 219 0 219 0 0

28.057 25.416 2.641 13.310 12.106

Gæld i alt 30/4 
2018

Heraf 
langfristet

Afdrag næste 
år Afdrag 2-5 år

Restgæld 
efter 5 år

Moderselskab:
Prioritetsgæld 24.311 21.889 2.422 9.783 12.106
Selskabsskat 3.527 3.527 0 3.527 0

27.838 25.416 2.422 13.310 12.106

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17
17

Leje- og leasingkontrakter

Inden for 1 år 1.051 537 990 483
Mellem 1 og 5 år 1.625 354 1.380 354
Efter 5 år 4 0 0 0

2.680 891 2.370 837

1.592 1.695 0 0

Sikkerhedsstillelser

34.708 37.498 34.708 37.498

Eventualposter mv.

Moderselskab

Disse aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede 
fremtidige leasingydelser:

Lejeforpligtelse uopsigelig i 2-24 måneder

Koncern

Der er afgivet virksomhedspant for 50 mio. kr. i moderselskabets debitorer, varelagre, driftsmateriel og driftsinventar 
samt immaterielle rettigheder til kreditinstitut. Bankgælden udgør pr. 30. april 2018 18,6 mio. kr. Den bogførte værdi 
af aktiver omfattet af virksomhedspant udgør 97,8 mio.kr.  Ligeledes til sikkerhed for engagement med kreditinstitut, 
er der afgivet pant i aktier i tilknyttede virksomheder med en regnskabsmæssig værdi på 29,6 mio. kr.  Der er 
herudover til sikkerhed for engagement med kreditinstitut afgivet transport i mellemværende med datterselskaber 
med en regnskabsmæssig værdi på 7,5 mio. kr.  Moderselskabet har til fordel for datterselskabet FJ Sintermetal AB 
afgivet erklæring om finansiel støtte. Støtteerklæringen er dækkende frem til 30. april 2019.

Grunde og bygninger
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NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

1.000 DKK

18 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

19

2017/18 2016/17

20
-4 -294

1.418 1.804
10.692 10.580

-281 3
0 -7.177

Skat af årets resultat 4.821 4.853

16.646 9.769

21
Ændringer i tilgodehavender -2.717 -1.173
Ændring i varebeholdninger -7.098 -6.020

0 -1.717
-3.678 4.908

-13.493 -4.002

Koncern

Ændring i kortfristede gældsforpligtelser i øvrigt

Tab/gevinst ved afhændelse af anlægsaktiver

Ændring i andre hensatte forpligtelser

Afskrivninger og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver

Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Andel i associeret virksomheds resultat

Transaktioner med nærtstående parter er sket på markedsmæssige vilkår.

FJ Industries A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Ingen parter har bestemmende indflydelse over selskabet.

Øvrige nærtstående parter, som virksomheden har haft transaktioner med

Andre finansielle omkostninger
Andre finansielle indtægter
Pengestrømsopgørelse - regulering

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Selskabets øvrige nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter aktieejende virksomheder samt selskabets 
bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere.
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